



GABINETE DA PRESIDÊNCIA

INDICAÇÃO NÚMERO 24/2017

Exmo. Sr. **Wanderson Soares Silva**DD. Presidente da Câmara Municipal de Santana do Riacho Santana do Riacho – MG

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do Inciso V, do artigo 144 do Regimento Interno desta Casa, ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Santana do Riacho, Sr. André Ferreira Torres, que determine, observadas as cautelas legais, à Secretaria Municipal de Obras Pública e Serviços, para que seja construído calçamento ou asfaltamento nas Ruas Francisco Guilherme Ferreira e Intendente Amora na Sede deste Município.

JUSTIFICATIVA

A Rua Francisco Guilherme Ferreira é uma alternativa para a subida de veículos pesados, por que possui aclive menos acentuado que a Deputado Jorge Ferraz. Por não ser pavimentada, suas condições de tráfego está sempre comprometida, há muitos buracos, o que danifica constantemente os veículos pesados que arriscam transitar na mesma. Na maioria da vezes, os motoristas preferem trafegar na Rua Deputado Jorge Ferraz onde o morro é mais perigoso, inclusive com vários acidentes.

Já na Rua Intendente Amora, que tem boa parte de sua extensão asfaltada, os moradores sofrem com poeira e barro. No período chuvoso formam grandes poças d'água e no período seco os motoristas usam a via para escapar dos quebra molas na área central da Cidade, causando muita poeira nas residências.

Sala das Sessões, em Santana do Riacho, 11 de setembro de 2017.

Ednei Lourenço Inácio Vereador